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ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА № 08-18- 38/2015 ПО ПРИЗНАКАМ НАРУШЕНИЯ
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

 

"30" ноября 2015 г.                                                                                                                   г. Элиста

 

Председатель Комиссии Калмыцкого УФАС России по рассмотрению дел по
признакам нарушения законодательства о рекламе (далее - Комиссия)
Сангаджиева М.В.,  рассмотрев материалы по признакам нарушения ПАО
«Мегафон» ч. 1 статьи 18 Федерального закона «О рекламе»

УСТАНОВИЛ:

В Калмыцкое УФАС России поступило обращение гражданина  о распространении
рекламы по сетям электросвязи, без согласия абонента, переданное ФАС России.

В обращении указано, что 06.11.2015 г. в 15 ч. 20 мин.  на мобильный телефон
заявителя  было получено рекламное СМС - сообщение от номера 5016, через SMS-
центр 89262000331.  Данное рекламное СМС - сообщения  было распространено
без согласия заявителя.

Калмыцким УФАС России по итогам рассмотрения обращения установлено
следующее.

Гражданином в Столичный филиал ПАО «Мегафон» было направлен письменный
отказ от получения рекламы, посредством СМС - сообщений (получено 16.10.2015
г.).

06.11.2015 г. в 15 ч. 20 мин.  на мобильный телефон заявителя поступило  СМС -
сообщение следующего содержания: «Android-игры от Мегафон по 120 р.:
Вторжение из космоса, Addictive Tanks, Призраки против зомби, Найти котика.
Инфо: SMS на 5016 за 0р.».

Согласно представленному ответу ПАО «Мегафон» от 23.11.2015 г.
распространителем данного рекламного СМС – сообщений является ПАО
«Мегафон».

Согласно ч. 1  ст. 18 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ «О рекламе»
 распространение рекламы по сетям электросвязи, в том числе посредством
использования телефонной, факсимильной, подвижной радиотелефонной связи,
допускается только при условии предварительного согласия абонента или
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адресата на получение рекламы. При этом реклама признается
распространенной без предварительного согласия абонента или адресата, если
рекламораспространитель не докажет, что такое согласие было получено.
Рекламораспространитель обязан немедленно прекратить распространение
рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с таким требованием.

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 Федерального
закона “О рекламе” и в соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛ:

 

1. Возбудить производство по делу № 08-18-38/2015 по признакам
нарушения части 1 статьи 18 Федерального закона «О рекламе»;

2.  Признать лицами, участвующими в деле:

Лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе, - ПАО «Мегафон», находящиеся  по адресу: 115035 г. Москва,
набережная Кадашевская, 30.

3. Назначить дело № 08-18-38/2015, к рассмотрению на  «08» декабря 2015 года
на 14 часов 00 минут по адресу: Республика Калмыкия, г. Элиста, ул.
Лермонтова,4;                                                                        

4. ПАО «Мегафон» представить в срок до «07» декабря 2015  следующие документы
и материалы, заверенные печатью:

- письменные объяснения по факту послужившему основанию для возбуждения
дела.

Явка ответчика по делу или  его представителя (с  доверенностью  на  участие  в
рассмотрении дела) в действиях которого  содержатся признаки нарушения 
законодательства  о  рекламе,  для участия   в  рассмотрении  дела  по  признакам 
нарушения  законодательства Российской Федерации о  рекламе обязательна.

 

 

Председатель Комиссии                                                                    
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